
           COPIA 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
Deliberazione n. 68      Adottata il

   
30/11/2011

 
Adunanza ordinaria di 1 a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00  

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E DISCIPLINA  DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO.  

Presiede la seduta il Presidente Avv.  PIGNATELLI G ianluca 
Partecipa il Segretario Gen.le Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 
All’appello risultano: 

     
PEZZONI GIUSEPPE Sindaco  Presente   
COLOGNO ANDREA Consigliere  Presente   
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere  Presente   
MELLI PAOLO Consigliere  Presente   
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere  Presente   
RISI ORESTE Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI GIUSEPPE Consigliere  Presente   
CIOCCA ALESSANDRO Consigliere  Presente   
FERRI GIULIO Consigliere  Presente   
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere  Presente   
PREMOLI MAURIZIO Consigliere  Presente   
BORGHI ARIELLA Consigliere  Presente   
BUSSINI SIMONA Consigliere  Presente   
LINGIARDI FRANCESCO Consigliere  Presente   
CIOCCA DANIELA Consigliere  Presente   
MERISI FEDERICO Consigliere  Presente   
MINUTI LUIGI Consigliere  Assente   

Constatata la presenza del numero legale, il Presid ente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
Il dibattito di seduta viene allegato sub. 1. 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n.12 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
TENUTO CONTO che l’art.80, commi 1,3,4 e 5 della medesima legge,  
attribuisce ai Comuni, alle Province ed agli Enti G estori dei Parchi 
le funzioni amministrative per il rilascio dell’aut orizzazione 
paesaggistica ed irrogazione delle sanzioni di cui,  rispettivamente 
agli artt. 146, 159, e 167 del D.Lgs. 22 gennaio 20 04 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che: 
-  la Giunta Regionale con Delibera 15 marzo 2006, n. 8/2121 ha 

approvato, in attuazione dell’art. 84 della L.R. 11  marzo 2005, 
specifici criteri attuativi per l’esercizio delle f unzioni 
amministrative in materia di tutela dei beni paesag gistici 
ribadendo l’obbligatorietà per gli Enti Locali di i stituire e 
disciplinare la Commissione per il Paesaggio; 

-  compete alla Commissione per il Paesaggio l’espress ione del parere 
obbligatorio in merito al rilascio delle autorizzaz ioni 
paesaggistiche di competenza dell’Ente presso il qu ale è istituita 
ed il parere circa i progetti di recupero ai fini a bitativi dei 
sottotetti ai sensi dell’art. 64 comma 8 della L.R.  11 marzo 2005, 
n. 12 e s.m.i.; 

-  tale parere costituisce elemento di valutazione pae saggistica 
delle trasformazioni proposte avente natura ed effe tti diversi e 
separati rispetto alla valutazione edilizio-urbanis tica delle 
trasformazioni medesime; 

 
PRESO ATTO che il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, come modifica to dal 
D.Lgs. 26 marzo 2008, n. 63 e con Legge 12 luglio 2 011, n. 106, 
dispone all’art 146, comma 6 che gli “... gli enti destinatari della 
delega dispongano di strutture in grado di assicura re un adeguato 
livello di competenze tecnico-scientifiche nonché d i garantire la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggisti ca ed esercizio di 
funzioni amministrative in materia urbanistico-edil izia. ”; 
 
RITENUTO che, al fine di ottemperare alle prescrizioni dal s opra 
citato art 146, comma 6, gli Enti Locali titolari d elle funzioni 
paesaggistiche attribuite dall’art. 80, commi 1, 3,  4 e 5 e dell’art. 
64 comma 8 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. , debbano 
provvedere all’istituzione e nomina ai sensi dell’a rt. 81 della L.R. 
11 marzo 2005, n. 12 della Commissione per il Paesa ggio ed 
all’assunzione di misure organizzative atte a garan tire l’istruttoria 
degli aspetti paesaggistici distinta da quelli edil izio-urbanistici; 
 
PRESO ATTO inoltre che: 



-  ai sensi dell’art. 159, comma 1 del D.Lgs. 22 genna io 2004, n. 42, 
come modificato dal D.Lgs. 26 marzo 2008, n. 63, da lla Legge 2 
agosto 2008, n. 129 e dalla Legge 3 agosto 2009, n.  102 “... le 
regioni provvedono a verificare la sussistenza, nei  soggetti 
delegati all’esercizio della funzione autorizzatori a in materia di 
paesaggio, dei requisiti di organizzazione e di com petenza 
tecnico-scientifica stabiliti dall’articolo 146, co mma 6, 
apportando le eventuali necessarie modificazioni al l’assetto della 
funzione delegata. ”; 

-  la Giunta Regionale con Delibera 06 agosto 2008, n.  8/7977 
“Determinazioni in merito alla verifica della sussi stenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico -scientifica 
per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art.  146, comma 6 
del d.lgs. n. 42/2004) come integrata con D.G.R. 1 ottobre 2008 n. 
8/8139, ha approvato i criteri che gli Enti Locali sono tenuti a 
rispettare ai fini della verifica dei requisiti per  l’esercizio 
delle funzioni di che trattasi; 

-  in mancanza di tale adempimento si è determinata, a i sensi del 
sopra richiamato articolo ed alla del 30 giugno 200 9, ai sensi 
della D.G.R. 11 febbraio 2009, n. 8/8952, la decade nza delle 
deleghe paesaggistiche in essere; 

 
CONSIDERATO inoltre che ai fini dell’esercizio della delega le 
funzioni di istruttoria tecnica-amministrativa rela tive alle 
richieste di autorizzazione paesaggistica devono es sere svolte da una 
struttura tecnica ovvero da specificata professiona lità individuata 
dall’Ente stesso sulla base dei criteri indicati ne lla Deliberazione 
di Giunta regionale citata; 
 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 31 del 24 aprile 200 7, con la 
quale è stato approvato il Regolamento di istituzio ne e disciplina 
della Commissione per il Paesaggio e ritenuto di mo dificare tale 
regolamento, adeguandolo ai criteri e principi dell a D.G.R. 06 agosto 
2008, n. 8/7977 come modificata ed integrata con D. G.R. 1 ottobre 
2008 n. 8/8139, in materia di possesso delle specif iche competenze 
dei membri della Commissione per il Paesaggio nonch é, di stabilire 
che il giudizio di impatto paesistico , debba esser e espresso 
esclusivamente in relazione agli aspetti paesistico  ambientale di cui 
alle sopra richiamate disposizioni normative; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla rego larità 
tecnica reso, ai sensi e per gli effetti di cui all ’art. 49 del 
T.U.E.L., dal Dirigente del Settore interessato,(al legato sub 2); 
 
VISTO il parere della Seconda Commissione Consiliare, esp resso nella 
seduta del 18 novembre 2011; 
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42.2.b) T UEL; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE  (N. 16 VOTI FAVOR EVOLI),  resi a 
mezzo di sistema elettronico in dotazione, giusto r eferto conservato 
agli atti; 
 



DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE, il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 
Commissione per il Paesaggio” allegato sub A) alla presente 
deliberazione quale parte integrale e sostanziale c he abroga il 
precedente regolamento approvato con Deliberazione Consiliare n. 31 
del 24 aprile 2007. 
 
DI STABILIRE,  che le funzioni di istruttoria tecnica-amministrat iva 
relative alle richieste di autorizzazione paesaggis tica, dovranno 
essere svolte dallo specifico Servizio individuato in sede di nomina 
della Commissione. 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, a seguito di apposita 
votazione unanime favorevole ( n.16 favorevoli), re sa per mezzo di 
sistema elettronico di rilevazione, nel rispetto de ll’art. 134, comma 
4 del TUEL, immediatamente eseguibile, in contesto di piena 
continuità dell’azione amministrativa locale. 

 
 
   

* * * 





 
 



 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 F.to Il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 

 F.to Il Segretario Gen.le Dr. PURCARO Antonio Sebastiano  

 


